
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.    124     DEL    31/10/2023              

 

Oggetto: rinnovo contrattuale annuale, ai sensi dell’art. 35, 
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, con UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A. per l’assicurazione della responsabilità 
civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (R.C.A.) a 
copertura totale del rischio e per l’assicurazione incendio dei 
veicoli e rischi diversi  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 

 la procedura G.170/22 – autorizzata nella riunione del 
Consiglio di Amministrazione del 02.08.2022 ed espletata 
ai sensi dell’art. 123 del D. Lgs. n. 50/2026 – relativa 
all’assicurazione della responsabilità civile derivante dalla 
circolazione dei veicoli a motore (R.C.A.) a copertura 
totale del rischio e per l’assicurazione incendio dei veicoli 
e rischi diversi si è conclusa con l’individuazione come 
migliore offerente della società UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A.;  

 negli atti di gara è stata espressamente prevista l’opzione 
del rinnovo annuale del contratto.  

 
Considerato che: 

 con richiesta di acquisto 19538/23 del 18.09.2023 
l’Unità Assicurazioni e Contenzioso ha presentato la 
richiesta di esercizio dell’opzione già autorizzata dal Cda 
del 02.08.2023 e prevista espressamente nel Capitolato 
di gara della procedura G.170/22; 

 a seguito della richiesta di rinnovo contrattuale di CTM, 
la società ha risposto positivamente, confermando 
l’accettazione. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 
data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla Procura 
registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356; 

- vista la relazione per il Direttore Generale del 25.10.2023, 

 



 

 

 

DETERMINA 
 

- di procedere alla formalizzazione del rinnovo annuale del 
contratto con la società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 

S.p.A. per un corrispettivo complessivo pari a € 

1.670.703,34, dato dalla somma delle singole voci dei 
differenti rischi richiesti nel Capitolato di gara; 

- di autorizzare il successivo perfezionamento del rinnovo 
contrattuale, acquisendo dalla società i documenti 
necessari, tra cui la dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio relativa ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016, per la partecipazione alle procedure di gara e 
per la stipulazione dei relativi contratti; 

- di autorizzare una rettifica dell’importo del contratto – e, 
pertanto, una regolazione a decorrere dal 01.01.2024 del 
premio attualmente pagato – qualora si verificassero 
modifiche dei veicoli CTM nel periodo intercorrente tra la 
trasmissione della nota di conferma del rinnovo alla 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., la stipulazione del 
contratto e l’emissione della polizza; 

- di autorizzare il pagamento delle fatture relative - previo 
regolare collaudo tecnico amministrativo. 
L’onere complessivo sarà imputato sugli appositi conti del 
Bilancio di competenza. 

 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 
 


